
 
 

 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DE EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

DIREÇÃO GERAL CAMPUS BREVES 
 

PORTARIA Nº 089/2020 - CAMPUS BREVES DE 28 DE AGOSTO DE 2020. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO PARÁ - IFPA, CAMPUS DE BREVES, nomeado através da portaria nº 1.747/2019-GAB, 

publicada no D.O.U de 02.08.2019, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que 

consta no processo 23051.014588/2020-97,  

 

RESOLVE:  

 
1º Designar os servidores e discentes abaixo relacionados para comporem a 

Comissão Local de Revisão do Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) do IFPA, no 

âmbito do Campus Breves. 

 
Presidente da Comissão: 

Nome SIAPE Telefone E-mail Função 

Adriano Macedo 
Duarte 

1231793 (91) 8562-4806 adriano.duarte@ifpa.edu.br Presidente 

Mário Médice 
Costa Barbosa 

1331382 (91) 9174-2874 mario.medice@ifpa.edu.br Membro 
Suplente 

 

Membro representante do Departamento de Ensino: 

Nome SIAPE Telefone E-mail Função 

Romildo Castor 
Araújo 

1877540 (91) 9243-9370 romildo.araujo@ifpa.edu.b
r 

Titular 

João Paulo Leão 
de Carvalho  

3002170 (91) 9192-0184 joao.paulo@ifpa.edu.br  Suplente 

 

Membro representante da Coordenação de Extensão: 

Nome SIAPE Telefone E-mail Função 

Antonio Maria do 
Amaral Neto 

2395995 (91) 8369-
5762 

antonio.amaral@ifpa.edu.br Titular 

Carlos André 
Guimarães 
Marvão 

3114376 (91) 9153-
3322 

carlos.marvao@ifpa.edu.br  Suplente 

 



 
 

 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DE EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

DIREÇÃO GERAL CAMPUS BREVES 
 

Membro representante da Coordenação de Pesquisa e Pós-Graduação: 

Nome SIAPE Telefone E-mail Função 

Andrezza Kyarelle 
Bezerra de Moura 

3000893 (84) 9705-8500 andrezza.moura@ifpa.ed
u.br 

Titular 

Flavio Alípio 
Rodrigues Solano 

2413067 (91) 9289-1030 flavio.solano@ifpa.edu.b
r 

 Suplente 

 

Membro representante do Departamento de Administração: 

Nome SIAPE Telefone E-mail Função 

Alexandre Nunes 
da Silva 

2141772 (91) 9124-
5082 

alexandre.nunes@ifpa.ed
u.br 

Titular 

Gabriela Azevedo 
Rondon 

3145082 (91) 8121-
7358 

gabriela.rondon@ifpa.edu
.br 

Suplente 

 

Membro representante da Coordenação de Planejamento e Desenvolvimento 

Institucional 

Nome SIAPE Telefone E-mail Função 

Adriano Macedo 
Duarte 

1231793 (91) 8562-
4806 

adriano.duarte@ifpa.edu.
br 

Titular 

Felipe André 
Bastos Seabra 

3150262 (91) 9177-
2723 

felipe.seabra@ifpa.edu.br  Suplente 

 

Membro representante dos Servidores Docentes 

Nome SIAPE Telefone E-mail Função 

Marcio Luiz 
Repolho Picanço 

3133965 (93) 9217-
0165 

marcio.picanco@ifpa.edu.
br 

Titular 

Luã Caldas de 
Oliveira 

1971881 (91) 8425-
8172  

lua.oliveira@ifpa.edu.br  Suplente 

 

Membro representante dos Servidores Técnico-Administrativos 

Nome SIAPE Telefone E-mail Função 

Maria do Carmo 
Gemaque Puga 

1608504 (91) 91 8287-
1250 

maria.gemaque@ifpa.edu.
br 

Titular 

Admilton Guedes 
de Carvalho 

2347802 (91) 99103-
8947 

admilton.guedes@ifpa.edu
.br 

 Suplente 

 



 
 

 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DE EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

DIREÇÃO GERAL CAMPUS BREVES 
 

Membro representante dos Discentes 

Nome Matrícula Telefone E-mail Função 

Fernanda Praia 
Costa 

201931300
44 

(91) 99159-
3375 

fernandapraia70@gmail.
com  

Titular 

Messias Carvalho da 
Gama 

201722983
39 

(91) 99319-
1503 

cmessias765@gmail.com   Suplente 

 

Art. 2º São atribuições dos membros da Comissão Local: 

I – Coordenar as atividades de Revisão do PDI do IFPA no âmbito do Campus bem 

como outras ações necessárias para atualização do PDC de sua unidade; 

II – Desenvolver as atividades de Revisão do PDI do IFPA de forma integrada com a 

Comissão Central do PDI, seguindo as diretrizes e orientações desta; 

III – Participar de reuniões (presencial ou videoconferência) referentes à Revisão do 

PDI; 

IV- Elaborar relatórios parciais e finais referentes às atividades desenvolvidas no seu 

respectivo Campus e encaminhá-los à Comissão Central. 

Art. 3º Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 
 

MARIO MEDICE COSTA BARBOSA 
Diretor-Geral IFPA Campus Breves 

 

mailto:fernandapraia70@gmail.com
mailto:fernandapraia70@gmail.com
mailto:cmessias765@gmail.com

		2020-08-28T15:32:18-0300
	Mario Medice Costa Barbosa:43080693272




